МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13 ИМЕНИ СВЯТОГО КНЯЗЯ
АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «СОШ №13 им. А.Невского» г.Симферополя)

ПРИКАЗ
24.11.2025			№ 505

О проведении Недель функциональной
грамотности

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025 №1766 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», с целью реализации п.3.1.1, п.3.2.1 плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 24.11.2025 по 28.11.2025 Неделю читательской и математической грамотности.  Ответственные: Макарина Ю.А., Коновалова Н.Н., Каменева И.Н., учителя начальной школы.
2. Провести с 01.12.2025 по 05.12.2025 Неделю естественнонаучной и финансовой грамотности. Ответственные: Логвиновская В.А., Шмакова Д.А., Григоренко Ю.К., Османова А.З., Коротких О.Е., Амедиева А.М.
3. В рамках недель ФГ провести мониторинг уровня функциональной грамотности учащихся 1-11 классов по указанным направлениям.
4. Для проведения мониторинга уровня ФГ рекомендовано воспользоваться компьютерным тестированием  Московского центра качества образования (выбрать ФГ 8 и 9 класс) по ссылке http://demo.mcko.ru/test/.
5. Провести конкурс эссе среди учащихся 6 - 7-х классов. Ответственная: Подгорная Н.Ю.
6. Провести викторину по функциональной грамотности «Знание – сила!». Ответственная: Филиппова Е.М.
7. Провести открытый классный час в формате дискуссии по теме «Демографическая глобальная проблема человечества».
8. Провести естественнонаучный практикум для обучающихся 7 – 11 классов. Ответственная: Шмакова Д.А.
9. Провести конкурс рисунков среди учащихся 1 – 7 классов «Математика вокруг нас», «Химия в нашей жизни» и т.д. Ответственная: Сулейманова Г.Ш.
10. Классным руководителям 1 – 11 классов загрузить в родительские чаты информацию по формированию функциональной грамотности до 03.12.2025. Ответственные: Носатова А.С., кл.руководители.
11. Заместителям директора по УВР Кобзарь А.В., Макариной Ю.А. по итогам проведения недель функциональной грамотности до 10 декабря 2025 предоставить отчет, заполнив электронную форму по ссылке https://forms.gle/mAVRT3b5J8LzfpbS7.
12. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей директора по УВР Кобзарь А.В., Макарину Ю.А.

Директор										        И.В.Рулла

[bookmark: _GoBack]
С приказом от 24.11.2025 №505 «О проведении Недель функциональной грамотности» ознакомлены:

Кобзарь А.В.
Амедиева А.М.
Герус О.Р.
Григоренко Ю.К.
Дьяченко В.Е.
Забуга Л.М.
Зуйков К.И.
Зуйкова Е.В.
Каменева И.Н.
Коновалова Н.Н.
Коротких О.Е.
Логвиновская В.А.
Макарина Ю.А.
Носатова А.С.
Османова А.З.
Подгорная Н.Ю.
Поспелкина Е.А.
Рябоконь А.А.
Спицына О.А.
Сулейманова Г.Ш.
Ткаченко К.К.
Улитина  Т.В.
Умнова О.О.
Филиппова Е.М.
Функ Н.И.
Шмакова Д.С.